
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  
И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

ПРИКАЗ

Лб.О/г  2012 г.
г. Барнаул

О проведении краевого конкурса 
«Учитель здоровья -  2012»

В соответствии с планом работы управления Алтайского края по об
разованию и делам молодежи, в рамках реализации краевого проекта «Но
вая школа -  школа здоровья», при поддержке Алтайского краевого отделе
ния Общероссийской Общественной организации содействия укреплению 
здоровья в системе образования,

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести краевой конкурс «Учитель здоровья -  2012» с 23 апреля 

по 1 сентября 2012 года.
2. Утвердить состав организационного комитета конкурса (приложе

ние 1) и положение о конкурсе (приложение 2).
3. Подготовку, проведение краевого конкурса, награждение победи

телей поручить отделу воспитания и дополнительного образования (И.Н. 
Марискин), Алтайскому краевому институту повышения квалификации ра
ботников образования (В.И. Матис).

4. Ректору Алтайского краевого института повышения квалификации 
работников образования (В.И. Матис)

4.1. Обеспечить до 15.09.2012 года экспертизу материалов, представ
ленных образовательными учреждениями для участия в краевом конкурсе 
«Учитель здоровья -2012».

5. Централизованной бухгалтерии при управлении (Архипова Т.Г.) 
оплатить расходы на проведение конкурса в соответствии со сметой (при
ложение 3).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
воспитания и дополнительного образования И.Н. Марискина.

Заместитель начальника управления

Лобанова Римма Вениаминовна 
63 - 23-64



Состав организационного комитета 
краевого конкурса «Учитель здоровья -  2012»

Приложение 1

Абдуллаев 
Юрий Геннадьевич

заместитель начальника управления Ал
тайского края по образованию и делам 
молодежи, председатель оргкомитета

Марискин 
Игорь Николаевич

начальник отдела воспитания и дополни
тельного образования, заместитель пред
седателя оргкомитета

Струнина 
Любовь Семеновна

начальник сектора формирования здоро
вья обучающихся

Лобанова
Римма Вениаминовна

психолог сектора формирования здоро
вья обучающихся

Трушина
Надежда Викторовна

психолог сектора формирования здоро
вья обучающихся

Землянова
Ольга Владимировна

заместитель директора Алтайского крае
вого детского экологического центра

Михеева
Елена Александровна

методист Алтайского краевого детского 
экологического центра



УТВЕРЖДЕНА
приказом заместителя начальника 
управления Алтайского края по 
образованию и делам молодежи 
от «М ' » е у  2012 г. №

Приложение

Смета расходов 
на проведение краевого конкурса «Учитель здоровья -2012»

Дата проведения: апрель 2012 года 
Место проведения: г. Барнаул
Участники мероприятия: 500 педагогов-победителей и лауреатов краевого 
конкурса

№
п/п

Мероприятия Кол-во Стоимость Сумма

1. Призовая продукция 20 1000 20000

2. Дипломы, сертификаты, 
благодарности

500 52 26000

3. СД-диски с методикой 500 12,4 6200

4. Баннер 1 3500 3500

55700 руб.

Итого: Пятьдесят пять тысяч семьсот рублей 00 копеек

Согласовано:
Начальник отдела прогнозирования 
бюджета и финансирования 
подведомственных учреждений Борисова Н.Ю.

Смету подготовила 
Лобанова Р.В. 
63 - 23-64



Приложение 2

Утверждено приказом управления 
Алтайского края по образованию и 
делам молодежи
№ от 2012 г

Положение
краевого конкурса «Учитель здоровья -  2012»

1. Общее положение
Настоящее положение о проведении краевого конкурса «Учитель здоровья -  

2012» разработано в рамках реализации краевого проекта «Новая школа -  школа 
здоровья», при поддержке Алтайского краевого отделения Общероссийской 
Общественной организации содействия укреплению здоровья в системе 
образования.

Конкурс проводится управлением Алтайского края по образованию и делам 
молодежи.

Конкурс является региональным этапом III Всероссийского конкурса 
«Учитель здоровья России - 2012».

Конкурс направлен на повышение профессиональной компетентности 
педагогов в области формирования культуры здоровья и выявления опыта 
деятельности образовательных учреждений по сохранению и укреплению 
здоровья у обучающихся, воспитанников и работников образования.

2. Цели конкурса:
актуализация проблемы формирования культуры здоровья в системе 

образования;
выявление инновационных подходов, здоровьесберегающих технологий, 

методик и уровня готовности педагогических кадров к обеспечению паритета 
образованности и здоровья обучающихся;

трансляция педагогического опыта по формированию культуры здоровья.
3. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие учителя образовательных учреждений всех 
типов и видов, педагоги учреждений начального профессионального образования, 
педагоги учреждений дополнительного образования: учителя-предметники, 
учителя начальных классов, педагоги дополнительного образования, тренеры, 
воспитатели спецшкол.

Номинации конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. «Учитель здоровья» (учителя образовательных учреждений всех типов и 

видов, педагоги учреждений начального профессионального образования);
2. «Педагог здоровья» (педагоги учреждений дополнительного 

образования);
3. «Тренер здоровья» (тренеры, преподаватели, работающие с 

педагогическими кадрами).



2

4. Этапы конкурса
4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап -  краевой конкурс (с 23 апреля по 1 сентября 2012 года);
2 этап -  финал Всероссийского конкурса (сентябрь-октябрь 2010 года).
Первый этап (краевой) -  оргкомитет рассматривает конкурсные работы,

отбирает лучшие, организует награждение победителей, лауреатов, активных 
участников и направляет работу победителя на второй этап - Всероссийский 
финал конкурса.

5. Оргкомитет конкурса
5.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения краевого 

конкурса создается Оргкомитет конкурса, который состоит из председателя, трех 
заместителей председателя, ответственного секретаря и членов.

5.2. Оргкомитет краевого конкурса:
-  обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщение 

об объявлении и итогах краевого конкурса;
-  устанавливает процедуру проведения этапов конкурса и критерии 

оценивания конкурсных заданий;
-  определяет требования к оформлению материалов, представленных на 

краевой конкурс;
-  утверждает состав жюри краевого конкурса и регламент его работы;
-  определяет порядок финансирования краевого конкурса.
5.3. Состав Оргкомитета краевого конкурса утверждается приказом 

управления Алтайского края по образованию и делам молодежи и размещается на 
официальном сайте (www.educaltai.ru -  общее образование -  воспитание и 
дополнительное образование -  ЗДОРОВЬЕ ШКОЛЬНИКОВ -  Конкурсы, 
семинары, конференции).

5.4. Решение Оргкомитета краевого конкурса считается принятым, если за 
него проголосовало более половины его списочного состава. Решения 
оргкомитета краевого конкурса оформляются протоколом.

6. Поощрение участников конкурса
6.1. Победителям и участникам краевого конкурса «Учитель здоровья - 

2012» вручаются дипломы и сувениры, благодарственные письма, сертификаты.

7. Представление материалов участников краевого конкурса
7.1 .Для участия в краевом конкурсе в Оргкомитет направляются следующие 

материалы:
а) информационная карта участника краевого конкурса (Приложение № 1);
б) план-конспект урока, занятия, тренинга, мастер-класса или любая другая 

форма на бумажном и электронном носителях (диск).
7.2. Из выше названных материалов участник формирует папку в 

бумажном и электронном варианте. Полный пакет документов отправляется 
почтовым отправлением или доставляется участником по адресу: 656035 
г. Барнаул, ул. Ползунова, 36 Управление Алтайского края по образованию и 
делам молодежи (кабинет 406, Лобановой Римме Вениаминовне; телефон для

http://www.educaltai.ru


3

справок 63-23-64). Электронный вариант можно отправить по электронной почте 
прикрепленными документами в адрес краевого Оргкомитета 
(E-mail: lobanova7@mail.ru) с указанием темы «Заявка на конкурс «Учитель 
здоровья - 2012».

Документы на конкурс по факсу не принимаются!
7.3. Прием материалов осуществляется до 1 сентября 2012 года. Не

подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к 
их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.

8. Требования к конкурсным работам и критерии оценки
8.1. Критерии оценки урока здоровья:

• глубина и оригинальность раскрытия темы;
• эффективное использование здоровьесберегающих технологий;
• оптимальная плотность урока;
• чередование видов деятельности на уроке;
• результативность урока.

8.2. Критерии оценки внеклассных занятий здоровья:
• оригинальность формы и здоровьесберегающая ценность занятия;
• активность участия детей на занятие;
• соответствие темы занятия его содержанию;
• профессиональная компетентность педагога (уровень когнитивной 

готовности, знание вопроса, воспитательный эффект занятия);
• результативность занятия.

8.3. Критерии оценки мастер -  класса:
• оригинальность формы проведения;
• эффективность здоровьесберегающей технологии;
• мастерство тренера-педагога;
• активность участия педагогов;
• мотивация участников мастер-класса.

8.4. Критерии оценки плана-конспекта:
• дидактическое оформление конспекта урока, занятия и мастер-класса (тема, 

цели, задачи, оборудование, форма урока);
• содержание учебного материала;
• здоровьесберегающие технологии урока (занятия, мастер-класса);
• использованная литература;
• эстетическое оформление конспекта.

mailto:lobanova7@mail.ru


4

Приложение 
к Положению о краевом конкурсе 

«Учитель здоровья -  2012»

Информационная карта участника конкурса «Учитель здоровья -  2012»
№ п/п Вопрос Ответ участника

Фамилия

1. Имя (полностью)

Отчество (полностью)

2. Дата рождения
Место работы (полное наименование по 
Уставу), адрес учреждения (с индексом)

3. Занимаемая должность
Ф.И.О. директора образовательного 
учреждения (полностью)

4.
Базовое образование (название и год 
окончания вуза (и факультета) или 
среднего учебного заведения)

5. Педагогический стаж (полных лет)
6. Аттестационная категория

7.
Звания, награды, премии, научные 
степени (укажите название и год 
получения)

8.
Публикации в периодических изданиях, 
книги, брошюры и т.д. (укажите 
библиографические данные)
Контакты Рабочий телефон

Домашний телефон
9. Мобильный телефон

Факс
e-mail

Подтверждаю свое согласие на участие в Конкурсе.
Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации.
Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование заявки 
в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических 
изданиях с возможностью редакторской обработки.

Д ата________________

Подпись______________________________ / ________________________ /
(подпись) (Ф.И.О.)


